

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: CHIRIAC PETRONELA CRISTINA

Denumirea postului didactic: Asistent universitar, Poziția 58

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de doctor nr 317/10.02.2020 și OMN 4242/27.06.2019 – UMF Craiova
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	9,27, diplomă de licență nr 1205/ 13.07.2012 în Asistență Medicală Generală – Universitatea <i>Lucian Blaga</i> , Sibiu
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Diplome studii

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
9. 1.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	Chiriac P.C. , Poroch V., Pascu A.M., Hogeia M.D., Antohe I., Lupu V.V., Cârlig V. Antibiotoc molecules efficacy in pediatric bacterial infections. <i>REV CHIM – BUCHAREST</i> . 2018; 69(4): 915-920. ISSN: 0034-7752 IF=1.605, SRI=0.140 Link http://www.revistadechimie.ro/pdf/33%20CHIRIAC%204%2018.pdf	26,75
2.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	Pavel I.A., Bogdanici C.Margareta., Donica V.C., Anton N., Savu B., Chiriac C.P. , Pavel C.D. Salavastru S.C. Computer Vision Syndrome: An Ophthalmic Pathology of the Modern Era, 2023 , <i>Medicina</i> , 59(2): 412. IF=2.948, SRI =0.839	36,16
10. 3.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	Pavel I.A., Savu B., Chiriac C.P. , Bogdănici C.M. Ocular and musculoskeletal changes in the pediatric population using gadgets Romanian, <i>Journal of Ophthalmology</i> , 66(3):257-264 Volume 66, Issue 3, July-September 2022 . pp:257-264 GENERAL ARTICLE 257	8,75
4.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	Chiriac P.C. , Poroch V., Pascu, A.M., Hogeia, M., Cârlig, V. Pseudomonas Aeruginosa in the Etiology of Paediatric Healthcare-Associated Infections, <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov</i> , 2018; Series VI: Medical Sciences, Vol. 11 (60) No. 1: 21-28 Link http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VI/2018/BULETIN%20I%20PD F/04_CHIRIAC.pdf http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VI/Contents_VI_1_2018.html	7
20 5.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor	Chiriac C.P. , Timofte D.V, Poroch V., Cărăușu E.M. Procesul de îngrijire-sinteză a calității și siguranței în asistența	1,25

	științifice naționale din țară	medicală, Conferința Națională ”Noi valențe ale medicinei moderne- Importanța multidisciplinarității în asigurarea unui act medical de succes”, a Facultății de Medicină și Științe Biologice a Universității Ștefan cel Mare din Suceava, Ediția I, 4-6 Noiembrie 2022 • Rezumat		
20	6.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară	Chiriac C.P., Cărăușu E.M. Comunicarea în asistența medicală. Conferința de Dermatologie „Zilele Gheorghe Năstase”, 29 Martie-1 Aprilie 2023, Iași • Rezumat	2,5
	7.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară	Chiriac C.P., Procesul de îngrijire– Provocări și oportunități în implementare. Conferința de Dermatologie „Zilele Gheorghe Năstase”, 29 Martie-1 Aprilie 2023, Iași. • Rezumat	5
25	8.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P ,Nemțoi A., Cărăușu E.M. Indicatorii de calitate în evaluarea îngrijirilor acordate pacientului psihiatric Conferinta Europeana de Psihiatrie si Sanatate Mintala Galatia 2023 17-21.05.2023,Galați • Program științific • Diploma de participare	5
	9.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P., Cărăușu E.M. Particularitățile planului de îngrijire al pacientului psihiatric Conferinta Europeana de Psihiatrie si Sanatate Mintala Galatia 2023 17-21.05.2023,Galați • Program științific • Diploma de participare	5
	10.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P., Cărăușu E.M. Comunicarea în asistența medicală. Conferința de Dermatologie „Zilele Gheorghe Năstase”, 29 Martie-1 Aprilie 2023, Iași • Program științific • Diploma de participare	5
	11.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P., Procesul de îngrijire– Provocări și oportunități în implementare. Conferința de Dermatologie „Zilele Gheorghe Năstase”, 29 Martie-1 Aprilie 2023, Iași. • Program științific • Diploma de participare	5
	12.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Ionescu L., Chiriac C.P., Bogdănici C.M. Maladia francaise la pacienții cu afecțiuni oculare, Conferința de Dermatologie „Zilele Gheorghe Năstase”, 29 Martie-1 Aprilie 2023, Iași. • Program științific • Diploma de participare	5
	13.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin	Ceornea A., Chiriac C.P., Boli oculare asociate afecțiunilor sistemice, Conferința de Dermatologie „Zilele Gheorghe Năstase”, 29 Martie-1 Aprilie 2023, Iași • Program științific • Diploma de participare	5

	documente, delegație).		
14.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P., Poroch V., Simion L. Auditul clinic în nursing. Workshop Nurse Elytte, "Exceleța în nursing, Ediția I, 10 decembrie 2022, Iași. <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma lector • Diploma de participare 	5
15.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Simion L., Chiriac C.P., Poroch V. Îngrijirea colostomei, Workshop Nurse Elytte, "Exceleța în nursing, Ediția I, 10 decembrie 2022, Iași Program științific <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma lector • Diploma de participare 	5
16.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P., Cărăușu E.M., Nemțoi A. Procesul de îngrijire-chintesența calității în asistența medicală, Workshop Nurse Elytte, "Exceleța în nursing, Ediția I, 10 decembrie 2022, Iași. <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma lector • Diploma de participare 	5
17.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P. Precauțiunile standard o necesitate în prevenția AMR și IAAM, Conferința "Spital Connect", întâlnirea comunității managerilor de spitale publice din România, 23-25 noiembrie 2022, Predeal <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma lector • Diploma de participare 	5
18.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P., Timofte D.V, Poroch V., Cărăușu E.M. Procesul de îngrijire-sinteză a calității și siguranței în asistența medicală, Conferința Națională "Noi valențe ale medicinei moderne- Importanța multidisciplinarității în asigurarea unui act medical de succes", a Facultății de Medicină și Științe Biologice a Universității Ștefan cel Mare din Suceava, Ediția I, 4-6 Noiembrie 2022 <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de participare 	5
19.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P., Poroch V. Dosarul de îngrijire – apendicele "inflamat" al foi de observație?, Conferința Națională cu participare internațională, "Zilele calității în sănătate", Ediția a IV-a, Tema Conferinței: Managementul Calității în Sănătate la interfața între reziliență și performanță, 7-8 Octombrie 2022, Iași <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de participare 	5
20.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării,	Ionescu L., Cimpoșu D., Abagiu A., Chiriac C.P. Paliative oncology- the path ahead, Conferința Națională cu participare internațională, "Zilele calității în sănătate", Ediția a IV-a, Tema Conferinței: Managementul Calității în Sănătate la interfața între reziliență și performanță, 7-8 Octombrie 2022, Iași	5



	(confirmare prin documente, delegație).	<ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	
21.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	<p>Sârbu C., Chiriac C.P. Intervenții cu impact major în prevenirea IAAM, Conferința Națională cu participare internațională, “Zilele calității în sănătate”, Ediția a IV-a, Tema Conferinței: Managementul Calității în Sănătate la interfața între reziliență și performanță, 7-8 Octombrie 2022, Iași</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5
22.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	<p>Aissiou G. C., Chiriac C.P. Calitatea actului medical- interfață între mediul de îngrijire și siguranța pacientului, Conferința Națională cu participare internațională, “Zilele calității în sănătate”, Ediția a IV-a, Tema Conferinței: Managementul Calității în Sănătate la interfața între reziliență și performanță, 7-8 Octombrie 2022, Iași</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5
23.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	<p>Poroch V., Chiriac C.P., Poroch M., Bacoanu G., Crucianu L.N., Anton I. Măsurarea eficienței și eficacității într-un serviciu de îngrijire paliativă – o perspectivă personală, Conferința Națională cu participare internațională, “Zilele calității în sănătate”, Ediția a IV-a, Tema Conferinței: Managementul Calității în Sănătate la interfața între reziliență și performanță, 7-8 Octombrie 2022, Iași</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5
24.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	<p>Chiriac C.P., Cara M.L., Poroch V., Boancă M. Implementarea auditului clinic în activitatea de îngrijire, Conferința Națională cu participare internațională, “Zilele calității în sănătate”, Ediția a III-a, Acreditarea spitalelor în ciclul II, Epicriză de etapă, 8-9 octombrie 2021, Iași</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	<p>Cara M.L., Dinca D., Chiriac C.P., Poroch V. Spitalele acreditate față în față cu medicina viitorului: Provocări noi, oportunități noi, Conferința Națională cu participare internațională, “Zilele calității în sănătate”, Ediția a III-a, Acreditarea spitalelor în ciclul II, Epicriză de etapă, 8-9 octombrie 2021, Iași</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5
26.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	<p>Chiriac C.P., Boancă M., Anton I., Poroch V. Dosarul de îngrijire– Oportunități și limitări în implementare, Conferința Națională cu participare internațională, “Zilele calității în sănătate”, Ediția a III-a, Acreditarea spitalelor în ciclul II, Epicriză de etapă, 8-9 octombrie 2021, Iași</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5

27.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Antohe I., Chiriac C.P. , Poroch V., Petriș O.R. Patient's file - a synthesis of a quality and safety nursing, Romania Conference RANCARE COST, 21 Martie 2020, Iași <ul style="list-style-type: none"> • Programul științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	10
28.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Gabor F., Covaliu B., Budișcă O., Chiriac C.P. Comunicarea în cadrul echipei medicale în pandemia COVID-19, Conferința Națională "Zilele calității în sănătate" – Ediția a II-a cu participare internațională Managementul Calității în Sănătate în Era COVID-19, 10-11 iulie 2020, Iași <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5
29.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P. , Poroch V., Petriș O.R. Chiriac R.B., Antohe I. Dosarul de îngrijire – sinteză a calității și siguranței asistenței medicale în pandemia COVID-19, Conferința Națională cu participare internațională "Zilele calității în sănătate", Ediția a II-a, Managementul Calității în Sănătate în Era COVID-19, 10-11 iulie 2020, Iași <ul style="list-style-type: none"> • Program științific • Diploma de lector • Diploma de participare 	5
30.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Chiriac C.P. Analiza eficienței implementării planului de îngrijire – simulare calcul grad de dependență utilizat la nivel de spital Conferința SIGMED III: Inovare și îmbunătățire continuă pentru siguranță și calitate, 6-9 noiembrie 2019, Cluj Napoca <ul style="list-style-type: none"> • Diploma de participare • Diploma de lector 	5
31.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Poroch V., Chiriac C.P. , Burghilea D.Z., Simion L. Siguranța pacientului- sunteți siguri? Rol-Play de simulare a unei vizite de evaluare Conferința ANMCS: Pacientul și calitatea serviciilor de sănătate, ANMCS, 25 octombrie 2018, București. <ul style="list-style-type: none"> • Diploma de participare 	5
32.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Poroch V., Chiriac C.P. , Burghilea D.Z., Simion L. Acreditarea ambulatoriului- Play de simulare a unei vizite de evaluare, Conferința: Managementul Calității în unitățile sanitare din ambulatoriu, ANMCS, 22 Iunie 2018, Iași. <ul style="list-style-type: none"> • Diploma de participare 	5

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 217,41 puncte

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat
CHIRIAC PETRONELA CRISTINA

Data,
30.05.2023